[image: image1.jpg]

	ГЛАВА КОЛПАШЕВСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

4

24.06.2025                                                                                                        №   73
О Порядке определения и оплаты цены земельных участков, находящихся                 в собственности муниципального образования «Колпашевский район»,                при заключении договоров купли-продажи таких земельных участков                    без проведения торгов
Руководствуясь подпунктом 3 пункта 2 статьи 39.4 Земельного кодекса Российской Федерации, статьёй 3 Федерального закона от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», Федеральным законом от 24 июля 2002 года                                 № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 5 статьи 9 Закона Томской области от 13 октября 2003 года                       № 135-ОЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения в Томской области», Законом Томской области от 9 июля 2015 года                                     № 100-ОЗ «О земельных отношениях в Томской области», Уставом Колпашевского района.
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить Порядок определения и оплаты цены земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования «Колпашевский район», при заключении договоров купли-продажи таких земельных участков без проведения торгов, согласно приложению                           к настоящему постановлению.

2. Признать утратившими силу постановление Главы Колпашевского района от 05.04.2016 № 69 «Об установлении порядка определения цены земельного участка, находящихся в собственности муниципального образования «Колпашевский район» при заключении договора                            купли-продажи такого земельного участка без проведения торгов».
3. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального опубликования.

4. Организационном отделу Администрации Колпашевского района (Зыкова А.А.) опубликовать настоящее постановление в Ведомостях органов местного самоуправления Колпашевского района и разместить                              на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования «Колпашевский район», а также обнародовать в газете «Советский Север».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возлагаю                    на себя.

И.о. Главы района
                                                                              Д.В.Гришаев
Е.С.Вострякова

5 02 21
Приложение к постановлению

Главы Колпашевского района
от 24.06.2025 № 73
Порядок определения и оплаты цены земельных участков, находящихся                   в собственности муниципального образования «Колпашевский район»               при заключении договоров купли-продажи таких земельных участков                     без проведения торгов

1. Настоящий порядок устанавливает порядок определения и оплаты цены земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования «Колпашевский район» (далее – земельные участки),                         при заключении договоров купли-продажи таких земельных участков                    без проведения торгов (далее – Порядок).
2. Цена земельного участка при заключении договоров купли-продажи таких земельных участков без проведения торгов определяется равной 100% его кадастровой стоимости за исключением случаев, предусмотренных пунктами 3 и 4 настоящего Порядка.

3. Цена земельного участка определяется:

1) равной 10% его кадастровой стоимости, в случае продажи земельного участка гражданину, являющемуся собственником жилого дома                      и (или) объекта индивидуального жилищного строительства                                при одновременном соблюдении следующего условия:

отсутствие задолженности по арендной плате и (или) неустойке (пенёй) по договору аренды земельного участка, в отношении которого подано заявление о предоставлении земельного участка в собственность за плату, иной задолженности перед бюджетом за использование указанного земельного участка;

2) равной 20% его кадастровой стоимости при продаже земельных участков собственникам расположенных на них зданий, возведенных                      в соответствии с видом разрешенного использования земельного участка,                        за исключением случая, предусмотренного подпунктом 1 настоящего пункта.

4. Цена земельного участка сельскохозяйственного назначения, оборот которого регулируется Федеральным законом от 24.07.2002 года                        № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», определяется в размере 100% от кадастровой стоимости, если иное                       не установлено федеральными законами.

5. Оплата цены земельного участка при его покупке осуществляется единовременно, не позднее десяти рабочих дней с даты подписания сторонами договора купли-продажи земельного участка, путём перечисления денежных средств на счёт Управления Федерального казначейства                           по Томской области в соответствии с требованиями бюджетного законодательства.

6. Цена земельного участка при заключении договора купли-продажи такого земельного участка без проведения торгов определяется исходя                     из кадастровой стоимости участка, которая внесена в Единый государственный реестр недвижимости, по состоянию на дату обращения заинтересованного лица с заявлением о предоставлении муниципальной услуги.